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ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce je Problematika řízení pohledávek ve firmě

JOSTA VSETÍN, s. r. o. Práce je rozdělena do dvou částí. V první části, teoretické, jsou

uvedeny teoretické poznatky z odborné literatury týkající se oběžného majetku,

pohledávek, jejich řízení a ostatních souvisejících faktů. Na teoretickou část navazuje část

druhá, praktická. V této části jsou uvedeny informace týkající se firmy a jejího systému

řízení pohledávek. Následuje zanalyzování pohledávek a určitého počtu odběratelů.

Na základě zjištěných výsledků jsou poté stanoveny návrhy na zlepšení řízení pohledávek

ve firmě.

Klíčová slova: oběžný majetek, pohledávky, řízení pohledávek, evidence pohledávek,

odběratelé, analýza pohledávek.

ABSTRACT

The topic of this bachelor thesis is the Problems of receivables management in the

company JOSTA VSETÍN, s. r. o. The bachelor thesis is divided into two parts. The first,

theoretical part presents theoretical facts acquired from specialist literature concerning

current assets, receivables, receivables management and other related facts. The theoretical

part is followed by the second, practical part. This part provides information regarding

the profile of the company and its system of receivables management. It is followed by an

analysis of receivables and analysis of particular customers. Based on ascertained results,

proposals to improve thr receivables management in the company are set out.

Keywords: current assets, receivables, receivables management, records of receivables,

customers, analysis of receivables.
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ÚVOD

Pohledávky tvoří značnou část aktiv podniku, proto by se každá firma měla zabývat jejich

problematikou. V posledních letech jsou značnou součástí konkurenčních bojů platební

podmínky. Odběratelé toho využívají a žádají stále delší doby splatnosti. Pokud jim

nevyhoví jeden dodavatel, zkusí to u jiného. I přes tyto prodloužené doby splatnosti se

běžně stává, že odběratelé pohledávku v termínu neuhradí.

Pohledávky po lhůtě splatnosti má každá firma, která nabízí výrobky či zboží na tzv.

obchodní úvěr. Pokud je takových pohledávek hodně, firma nemá finanční prostředky

na hrazení svých závazků a dostává se do druhotné platební neschopnosti. Jsou odběratelé,

kterým se stane, že občas platit nemůžou, ale jsou také odběratelé, kteří své dluhy ani platit

nehodlají. Řízení pohledávek by proto v každé firmě mělo být co nejefektivnější a mělo by

být vedeno zkušeným pracovníkem.

Jako téma mé bakalářské práce jsem si vybrala problematiku řízení pohledávek, jelikož

v obchodním světě se tomuto tématu nelze vyhnout.

Cílem mé práce je pomocí výpočtů provést analýzu pohledávek a současně analýzu

vybraného vzorku odběratelů a navrhnout opatření, která by měla vést ke zlepšení systému

řízení pohledávek a snížení pohledávek neuhrazených odběrateli společnosti JOSTA

VSETÍN, s. r. o. Na základě zjištěných skutečností bude také zhodnocen současný systém

řízení pohledávek v této firmě.

V teoretické části jsou sepsány poznatky z odborné literatury a platné legislativy týkající se

pohledávek.

Praktická část navazuje na získané teoretické poznatky. Popisuji firmu a její přístup

k pohledávkám, jejich sledování a vymáhání. V závěru práce navrhuji na základě analýzy

doporučení, která mohou vést k efektivnějšímu řízení pohledávek a snížení dluhů

odběratelů.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBĚŽNÝ MAJETEK

Termínem majetek podniku označujeme soubor majetkových hodnot (věcí, pohledávek,

práv a hodnot ocenitelných penězi), které patří podnikateli a slouží k podnikání. Dle doby

po kterou je majetek v podniku využíván, se dělí na dvě skupiny a to na investiční majetek

a na oběžný majetek. (Mulačová, 1999)

Každý podnik, bez ohledu na jeho právní, organizační a věcnou strukturu drží určitou část

svého majetku ve formě oběžného majetku, který má krátkou dobu obratu a to do jednoho

roku. (Mulačová, 1999)

Oběžný majetek je stále v pohybu, jedna forma oběžného majetku přechází v jinou, tedy

vlastně neustále obíhá. Na rozdíl od dlouhodobého majetku (stálého, investičního) jehož

obrat je pomalý (roky), se oběžný majetek obrací velmi rychle, v řádu dní nebo týdnů.

(Synek, 2002)

Majetek, jehož doba obratu je delší než jeden rok se někdy také zahrnuje do oběžného

majetku, a to z toho důvodu, že firma může mít delší než roční splatnost pohledávky

nebo delší výrobní cyklus. (Valach, 1997)

1.1 Struktura ob ěžného majetku

Struktura oběžného majetku nám udává přehled o složení oběžného majetku, zahrnutého

v rozvaze podniku k určitému datu a také kvantitativní vztahy mezi jednotlivými složkami

tohoto majetku.

Oběžný majetek je v bilanci uveden v tomto složení:

1. zásoby (materiál, nedokončená výroba a polotovary, výrobky, zboží, zálohy),

2. pohledávky,

3. finanční majetek (peníze, účty v bankách, krátkodobý finanční majetek),

4. a ostatní aktiva (dohadné položky, náklady a příjmy příštích období, kurzové

rozdíly). (Mulačová, 1999)
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2 POHLEDÁVKY

Převážná část pohledávek v podniku vzniká ze závazků jeho odběratelů zaplatit za výrobky

a služby. Pohledávka tudíž znamená právo dodavatele požadovat po odběrateli plnění

tohoto závazku. Výrobky jsou poskytnuty na úvěr, protože peněžní částka není zaplacena

ihned při dodávce, ale platí se až po určité stanovené době. (Synek, 2002)

Výhody a nevýhody pohledávek:

Hlavní výhody:

• délka splatnosti, případně prodloužení této splatnosti o nějakou dobu se řadí mezi

jednu z konkurenčních výhod a také mezi marketingová opatření.

Hlavní nevýhody:

• pohledávky sebou vždy nesou riziko neuhrazení, finanční ztráta se pak týká

jak ceny nezaplacených výrobků, tak daně z přidané hodnoty, kterou podnik

odvedl,

• podnik má vyšší finanční náklady, protože musí financovat obchodní úvěr. (Landa,

2008)

2.1 Vznik a zánik pohledávek

Pokud existuje časový nesoulad mezi vznikem určité obchodní operace (prodej výrobků)

a okamžikem zaplacení ceny za tyto výrobky, vzniká tím pohledávka. (Landa, 2008)

Vznik pohledávky se účetně projeví v aktivech, kde se sníží stav zásob a zvýší se položka

pohledávky. (Synek, 2002)

Podle vzniku můžeme pohledávky rozdělit do základních skupin:

• pohledávky z obchodního styku,

• pohledávky z bankovních úvěrů, pohledávky z dluhopisů apod.,

• a pohledávky ostatní. (Šantrůček, 2005)

Pohledávka zaniká na základě právního úkonu, jímž může být úhrada, zápočet pohledávky,

odstoupení od smlouvy, prominutí dluhu nebo zánik závazku v důsledku zániku dlužníka
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či věřitele. Lze shrnout, že nejčastěji pohledávka zaniká úhradou částky uvedené

na platebním dokladu na účet dodavatele. (Šantrůček, 2005)

Při vyrovnání dluhu se účetně sníží položka pohledávky a zvýši se položka peníze.

(Synek, 2002)

2.2 Právní úprava

Pro výkon podnikatelské činnosti je nezbytná orientace v těchto dvou základních normách:

• zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů,

• a zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů.

„Občanský zákoník plní úlohu základního právního předpisu, společného pro obě odvětví

soukromého práva – občanského a obchodního. Obchodní zákoník postihuje zvláštnosti,

které jsou typické pro vztahy mezi podnikatelskými subjekty při jejich činnosti.“

(Pilátová a Richter, 2009, s. 7)

2.3 Oceňování pohledávek

Problematika ocenění pohledávek v účetnictví je upravena zákonem o účetnictví

a vyhláškou č. 500/2002 Sb.

„Účetní jednotky oceňují pohledávky:

• k okamžiku uskutečnění účetního případu (tím je vznik pohledávky nebo okamžik

nabytí pohledávky postoupením),

• ke konci rozvahového dne nebo k jinému okamžiku, k němuž se sestavuje účetní

závěrka.“ (Pilátová a Richter, 2009, s. 36)

Pro oceňování pohledávek platí tato pravidla:

• jmenovitou hodnotou se pohledávky oceňují při vzniku,

• a pořizovací cenou se oceňují pohledávky při nabytí za úplatu nebo vkladem.


[…]


Doporučuji odběratele zařadit pod jednu ze tří skupin, kterými by mohly být jednorázoví

odběratelé, dlouhodobí odběratelé a zákazníci z výběrových řízení.
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Na závěr doporučuji možnost absolvování semináře týkajícího se řízení a vymáhání

pohledávek. Seminář může nabídnou vhodné tipy a taktiky při vyjednávání s dlužníkem,

zefektivnit komunikační dovednosti a samotné vymáhání.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce byla Problematika řízení pohledávek ve firmě JOSTA

VSETÍN, s. r. o. Práce je rozdělena na teoretickou a analytickou část.

V teoretické části bakalářské práce jsem se nejprve okrajově zabývala charakteristikou

a oběžného majetku, protože pohledávky jsou jeho hlavní součástí. Dále jsem věnovala

pozornost tomu nejdůležitějšímu, a tím jsou samotné pohledávky. Nejprve jsem popsala

obecné informace o pohledávkách, to znamená poznatky týkající se právní úpravy, vzniku,

zániku, oceňování, rozdělení a účtování pohledávek.

Poté jsem se soustředila na řízení pohledávek, nástroje řízení, zajišťovací prostředky

a evidenci pohledávek. Následně jsem sepsala metody vztahujících se k vymáhání

pohledávek, a to soudní i mimosoudní cestou. Ke konci teoretické části je nastíněna tvorba

odpisů a opravných položek. Závěr pojednává o pojmech týkající se výpočtů aktivity

a zadluženosti.

Praktická část navazuje na teoretické poznatky. V této části jsem charakterizovala

společnost JOSTA VSETÍN, s. r. o. a jejich přístup k řízení pohledávek a vymáhání

pohledávek po splatnosti. Cílem bylo zhodnotit současný stav tohoto systému řízení

pohledávek a doporučit řešení, která by měla vést ke zlepšení systému řízení pohledávek

ve firmě.

Z poskytnutých údajů z rozvah a výkazů zisků a ztrát za období 2007–2010 byly

vypočteny ukazatele zadluženosti a aktivity a provedena analýza oběžného majetku

a pohledávek. U některých byly pro větší přehlednost zpracovány grafy. Ze získaných sald

odběratelů byla provedena analýza několika vybraných odběratelů a nastíněny možnosti

jak s nimi jednat, aby se snažili snížit dluh vůči firmě. Na základě všech informací jsem

navrhla možná opatření, které by mohly vést ke zlepšení řízení pohledávek ve firmě

a snížení počtu neuhrazených pohledávek.

Společnost JOSTA VSETÍN, s. r. o má ucelený a dobře propracovaný systém na řízení

pohledávek. Ve svých pohledávkách má dokonalý přehled a jednotlivé kroky při vymáhání

pohledávek po splatnosti na sebe logicky navazují.

Ke snížení dluhu jejich odběratelů jsem navrhla zařadit do systému řízení pohledávek,

metodu, která spočívá v tom, že další zakázka je odběrateli, jehož pohledávky jsou více jak

90 dní po splatnosti, dodána pouze za platbu celé částky předem spolu s navýšením částky
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o určité procento, které bude umořovat dluh. Z psychologického hlediska by také byly

vhodné i osobní návštěvy dlužníků.

Dále jsem navrhla, aby krátkodobí odběratelé, kteří nedodržují dobu splatnosti skládali

zálohu ve výši 20 % z fakturované ceny.

Pro lepší orientaci v odběratelích dále navrhuji, rozdělit odběratele v evidenci do skupin

podle vytyčeným kritérií. Na závěr doporučuji možnost absolvování semináře týkajícího se

řízení a vymáhání pohledávek.

Správné řízení a vymáhání pohledávek je důležité jak z hlediska získání finančních

prostředků tak z hlediska minimalizace rizika ztráty zákazníka nevhodným přístupem.
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RESUME

The aim of my bachelor thesis was Problems of receivables management in the company

JOSTA VSETÍN, s. r. o. The thesis is divided into theoretical and practical part.

In the theoretical part of the thesis first I marginally deal with characteristics of current

assets, of which receivables are the main part. Then I focused on the most important

matters, i. e. receivables.

Firstly, I presented some general information about receivables, which means facts

considering legislation, generation, termination, valuation, allocation and billing of

receivables. Then I focused on receivables management, management tools and record of

receivables . Then I wrote methods relating to exacting receivables, including security of

both judicial and non-judicial seizure. In the end are generation of depreciation and

adjusting entries The end of the theoretical part introduces terms connected to an activity

analysis and indebtedness analysis.

The practical part follows the theoretical knowledge. In the practical part, I characterized

the company JOSTA VSETÍN, s. r. o. , their attitude to receivables management and

exacting receivables after due date. The aim was to assess the current situation of their

receivables management and recommend a solution that should lead to improvement of the

receivables management in the company.

The indebtedness and activity indices were calculated and an analysis of current assets and

receivables was produced in accordance with the facts gained from the balance sheets and

statements of profit and loss for the period of 2007–2010. Some calculations are

supplemented by graphs.

On the loasis of the obtained balances of customers, an analysis of a few selected

customers was carried out, and also ways outlined how to deal with those customers so that

they would try to reduce their debt to the company. Based on that, I proposed possible

measure solutions that could lead to the improvement of the receivables management in the

company and reduce the number of outstanding receivables.

The company JOSTA VSETÍN, s. r. o. , has a well–developed system for the receivables

management.

The method I suggested to include in their receivables management consists in the fact that

the customer who has a debt overdue go days receives another contract only in case of fall
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payment in advance. The total amount increases by a certain percentage amount that will

amortize the debt. I also propose a personal communication.

I also sugessted that the short-term customers who do not abide by the maturity day should

deposit 30 % of the invoiced price.

For better recognition of a customer, I suggest to divide the customer into groups

according to the previously stated criteria. In conclusion I recommend seminar about

receivables management and exacting receivables.
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