## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/oponent BP:

Ak. rok:

**Kateřina ŠPAČKOVÁ**

**Ing. Eva Heczková, Ph.D.**

**2011 - 2012**

Téma BP:

**PROBLEMATIKA ŘÍZENÍ POHLEDÁVEK VE FIRMĚ JOSTA VSETÍN, S. R. O.**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 5
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 6
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 5
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>40</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### Připomínky k práci: Kateřina Špačková

1. Náročnost tématu práce – téma není zahrnováno mezi náročná, je však zaměřeno na studovaný obor, literatury je dostatek.
2. Splnění cílů práce – cíle odpovídají bakalářské práci, jsou obsaženy v Úvodu.
3. Teoretická část práce – pro vypracování je dostatek literárních zdrojů, byly však použity zdroje vydané dříve, to pak vede k nepřesnostem.
4. Praktická část práce (AČ) – široký pohled na problematiku analyzovaných jevů. Při zpracování je čerpáno z interních zdrojů, které jsou obsahem příloh. Závěry vycházejí z praktických zkušeností.
5. Praktická část práce – vztah TČ a PČ je dodržen, cíle dosaženy, avšak návrhy jen obecné, zřejmě z důvodu utajení. Ze stejného důvodu zřejmě nelze odhadnout dopady návrhů.
6. Formální úroveň práce – grafické zpracování je vhodné, občas jsou gramatické chyby, s použitím starší literatury souvisejí terminologické nepřesnosti. Strukturování kapitol je mnohdy zbytečné. Chybí seznam zkratk.

### Otázky k obhajobě:

1. Domníváte se, že platí vždy - věta na str. 13 – (Synek, 2002), stejně jako poslední věta na str. 15?
2. Jaká pravidla platí pro opravné položky k pohledávkám?
3. Jakou podobu může mít sleva?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 9. května 2012

-----
podpis hodnotitele BP